
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 03 DE NOVEMBRO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, LUCINELMA CONCEIÇÃO DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar 
de 1º de novembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 5.499/2011-CCG DE 1º DE 
NOVEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 937/2011 – GS /
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar a São Paulo-
SP, nos dias 31 de outubro e 1º de novembro de 2011, a fim 
de cumprir agenda com as diretorias das empresas AMABRASIL 
e CRISTÁLIA, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO, 
Diretor de Ciência e Tecnologia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.500/2011-CCG DE 1º DE 
NOVEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 14038/2011 – Gab,
R E S O L V E:
autorizar TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA, 
Secretária de Estado de Meio Ambiente, a viajar a Brasília-
DF, nos dias 31 de outubro e 1º de novembro de 2011, a fim 
de participar de reunião no Ministério de Meio Ambiente e no 
Ministério de Desenvolvimento Agrário para tratar de assuntos 
de interesse do Estado, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, na ausência da titular, RUBENS BORGES SAMPAIO, 
Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.501/2011-CCG DE 1º DE 
NOVEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 817/2011 – GAB/AGE,
R E S O L V E:
nomear VICTOR CORRÊA GENÚ para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 25 de 
outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.502/2011-CCG DE 1º DE 
NOVEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear MARIA LUIZA FERREIRA SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.503/2011-CCG DE 1º DE 
NOVEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUCINELMA CONCEIÇÃO DA SILVA, Assessor Especial 
I, na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de 
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE 
NOVEMBRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 412/2011-SCCG, DE 25 DE 
OUTUBRO DE 2011

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados nesta Governadoria do 
Estado.

SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO
Augusto Pedro Magalhães Pinto 2010/2011 01 a 30/11/2011
Fernanda Lobo Costa 2010/2011 03/11 a 02/12/2011
Jurema Nazaré dos Prazeres Henrique 2010/2011 07/11 a 06/12/2011
Lucia Helena Matos 2010/2011 16/11 a 15/12/2011
Marcia Carneiro Alves 2009/2010 16/11 a 15/12/2011
Marcia Maria Palheta 2009/2010 01 a 30/11/2011
Maria Edilena de Souza Rocha 2010/2011 07/11 a 06/12/2011
Mario Melo Silva 2009/2010 01 a 30/11/2011
Moises Silva de Souza 2010/2011 01 a 30/11/2011
Nayana da Silva Leite 2010/2011 28/11 a 27/12/2011
Odilon Batista da Fonseca 2010/2011 16/11 a 15/12/2011
Ruy Jorge da Conceição Naiff 2009/2010 01 a 30/11/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de 
Outubro de 2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 300839

CONTRATO: 15-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de combustíveis destinados ao 
abastecimento das aeronaves de propriedade do Governo do 
Estado do Pará, pelo período de 90 (noventa) dias.
Valor Total: 189.695,52
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 30/01/2012
Dispensa: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012546680000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: PETROBRAS DISTIBUIDORA S/A
Endereço: R Gen Canabarro, 500
CEP. 20271-202 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 9132571542
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300769

PORTARIA: 152/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
OLACY NFERNANDES LOPES                MOTORISTA                
57194340
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
08244124549040000    0101000000          339039              
800,00
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300675

PORTARIA: 149/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO PRO - PAZ CIDADANIA
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194340/OLACY FERNADES LOPES (MOTORISTA) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 01/11/2011 a 07/11/2011
57232300/SHEYLANA CHISTINA NOBRE PORTILHO (CH 
DIVISÃO DE PAGAMENTO) / 6.5 diárias (Completa) / de 
01/11/2011 a 07/11/2011
5892372/TASSIANE MARTINS PIMENTEL (CH. DIV. DE 
ORÇAMENTO) / 6.5 diárias (Completa) / de 01/11/2011 a 
07/11/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300688

PORTARIA: 150/2011
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO PRO - PAZ CIDADANIA
Fundamento Legal: ART. 127 DA LEI 5810 DE JANEIRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57216128/RONALDO DAS MERCES COSTA (DIRETOR 
DE ASSISTENCIA SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 
01/11/2011 a 05/11/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300715

PORTARIA: 153
Objetivo: REALIZAR VISIAT AS COMUNIDADES DA ZONA 
RURAL DOS MUNICIPIOS , OBJETIVANDO MECANIZAR AS 
CASAS DE FARINHA DESSAS LOCALIDADES MELHORANDO A 
RENAD E AUMENTANDO A SUA PRODUÇÃO.
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MAE DO RIO/PA - Brasil
AURORA DO PARA/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARA/PA - Brasil
SANTA MARIA/PA - Brasil
SÃO MIGUEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8000721/JOSÉ IRAN GONZAGA FILHO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2011 a 04/11/2011
57223962/KLEBSON OSMARO DA SILVA LIMA (ASSESSOR) / 
4.5 diárias (Completa) / de 31/10/2011 a 04/11/2011<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº. 2965/11 DP-G BELÉM, 01/11/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300687

Conceder conforme Laudo Médico nº 353/11, Licença Saúde ao 
Defensor Publico FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 55588713, no período de 06/11/11 a 20/12/11, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA N º 2963/11 DP-G BELÉM, 01/11/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 300674

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 442245/11-GAB, de  01/11/2011;
RESOLVE:
Conceder 30 dias de férias regulamentares aos servidores 
relacionados:

Defensor(a)

ALESSANDRO OLIVEIRA DA SILVA 57191028/1 10/11 07/11  a  
06/12/2011

ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO 3084361/ 1 10/11 03/11  a  
02/12/2011

ANTHERO ELOY F. DE ALMEIDA LINS 3083519/1 09/10 01/11  a  
30/11/2011

BRUNO BRAGA CAVALCANTE 57176475/ 2 10/11 21/11  a  
20/12/2011

DAIANE LIMA DOS SANTOS 5861144/ 2 10/11 07/11  a  
06/12/2011

EDERNILSON DO NASCIMENTO .BARROSO 57191039/1 10/11 22/11  a  
21/12/2011

HALLINE KAROL NOCETI SERVILHA 57190930/ 1 10/11 17/11  a  
16/12/2011

JANICE COSTA DA SILVA 55588718/ 1 10/11 21/11  a  
20/12/2011


